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Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
tel. 224 818 757.  On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz 

Peter Kreeft
Tolkienovo vidění světa

Křesťanská fi losofi e Pána prstenů

Dobrodružný a strhující svět Tolkieno-
vých děl nelze napodobit. Přitažlivá však 
může být i „výprava“ do myšlenkového 

světa tohoto autora, který do svých knih ukryl bohaté 
křesťanské poselství. Váz., 336 str., 349 Kč

Giulia Gabrieliová 
Jednou nohou v nebi

Zvítězím, i kdybych prohrála

Silné, ale radostné svědectví čtrnáctileté 
dívky, která vážně onemocněla a po dva 
roky bojovala o život. I když věděla, že její 

boj bude asi marný, nesly se tyto dva roky ve znamení rado-
sti ze života, umění vidět věci jinak, než je běžně vnímáme, 
a prohloubení její víry. Brož., 112 str., 135 Kč 

Karol Wojtyla – Jan Pavel II.
Před zlatníkovým krámkem

Meditace o svátosti manželství 

místy přecházející v drama

Když v roce 1960 v jednom polském 
časopise vyšla divadelní hra o manžel-
ské lásce, málokdo tušil, že pod jménem 

Andrzej Jawień se ve skutečnosti skrývá krakovský bis-
kup Karol Wojtyla, Co může biskup vědět o lásce? Vez-
měte a čtěte, zjistíte, že toho o ní ví překvapivě mnoho. 
Váz., 88 str., 120 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Daniela Krolupperová
O modrém světle 

První čtení, to nic není

Otík nerad čte, dostal však pohádkový pří-
běh o modrém světle a zároveň ho zajímá 
skutečné modré světlo v okně protějšího 

domu. Současně s líčením dětského objevování přitažli-
vosti knížek se rozvíjí pohádkový děj. Váz., 64 s., 225 Kč

Bruno Ferrero
Rosa pro duši

Nová kniha laskavých a moudrých příbě-
hů turínského salesiána nabízí bohatství 
duchovní moudrosti, které mohou sloužit 
jak k osobní meditaci a rozjímání, tak při 
katechezi či domácím čtení v rodinném 

kruhu. Brož., 80 s., 145 Kč, vychází současně jako e-kniha

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, 
Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Anselm Grün
Vánoční příběh

A. Grün živým a neotřelým způsobem 
vypráví příběh o Ježíšovu narození. Vše 
doprovázejí krásné ilustrace G. Ferriho. 
Sešit A4, brož., 28 s., 99 Kč

Vojtěch Kodet
Vánoční radost

Drobná knížečka vhodná jako malý dárek nebo pozornost 
s inspirativními texty, jak prožít vánoční poselství oprav-
dově a hluboce. Dárková brožura, 16 s., 29 Kč

Israel Steinberg, Salcia Landmannová ed.
Židovská moudrost tří tisíciletí

Kniha je reprezentativním výborem aforismů, přísloví, 
rčení a zlidovělých výroků židovských myslitelů na různá 
všelidská témata. Představuje bohatství duchovní tradice 
a lidové moudrosti židovského lidu.  Váz., 264 s., 229 Kč

Iva Hothová, Andre Le Blanc
Komiksová bible

První ucelené české vydání snad nejpopulárnější verze Bib-
le v komiksovém zpracování na světě. Váz., 800 s., 599 Kč

Conrad de Meester
Nebe v mé duši

Exercicie s Alžbětou od Trojice

Karmelitka Alžběta od Trojice je současni-
ce Terezie z Lisieux, její dílo Poslední reko-
lekce patří k vrcholům současné křesťan-

ské literatury. Knížka se snaží zpřístupnit její hluboký text 
všem duchovním hledačům, může sloužit jako pomůcka 
k osobním rekolekcím, k exerciciím všedního dne nebo 
prostě k duchovnímu rozjímání. Brož., 144 s., 159 Kč

TIPY NA KNIHY
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Nástěnný kalendář 
AVE MARIA
s obrazy Panny Marie 
a svatých 

Měsíční kalendář je 

přehledným průvodcem 

celého roku. 

Pro rok 2015 jsou obrázky 

ikonograficky  přizpů-

sobeny na každý měsíc. 

Součást občanského a cír- 

kevního kalendária jsou 

také literugické barvy.

Nakladatelství zajišťuje množstevní SLEVY až 30 % 

 Stolní kalendář
 ŽÍT ŽIVOTEM PRAVDY 2015  
 k Roku zasvěceného života

Když papež František při setkání s účastníky 82. plenárního 

shromáždění Unie generálních představených v Římě roku 2013 

oznámil, že rok 2015 bude věnovaný zasvěcenému životu, na-

kladatelství Cor Jesu na základě této zprávy přineslo unikátní 

téma se světeckými obrazovými cykly z jižních Čech ve spolupráci  

s Národním památkovým ústavem. Kalendář kromě církevního 

kalendária obsahuje i modlitby svatých a nabídku nakladatelství.

Vážení čtenáři,

otevíráte poslední číslo IKD v roce, v němž královéhradecká diecéze oslavila úctyhodné třísté padesáté naro-
zeniny. Současně se tímto číslem uzavírá čtyřiadvacátý ročník měsíčníku, který vás o dění v diecézi informuje. 
Řadu let pro vás náplň IKD připravoval můj předchůdce Luděk Bárta. Děkuji mu za vše, co pro IKD udělal. 
Věřím, že tak mohu učinit i za vás.

Od nynějška se při četbě diecézního měsíčníku budete setkávat s mým jménem. Proto je na místě, abych se 
vám, vážení čtenáři, představil. Jmenuji se Lukáš Peška a do redakce IKD jsem přišel z prostředí ryze novinář-
ského. Pracoval jsem pro řadu tištěných médií, a také pro pardubickou redakci Českého rozhlasu. Na Biskup-
ství královéhradecké jsem nastoupil jako tiskový mluvčí, vedoucí tiskového oddělení a v neposlední řadě jako 
šéfredaktor diecézního měsíčníku. 

I přes veškerou snahu a péči, kterou vloží do tvorby obsahové náplně měsíčníku redakce, nemohou její členové 
pracovat bez tipů, připomínek a komentářů vás, čtenářů. Bez vás by naše práce neměla smysl. Chceme infor-
movat vás, ale i o vás, o životě a aktivitách vašich farností, odpovídat na otázky, které vás zajímají a nabízet 
řešení problémů, které vás trápí. Neváhejte se na nás proto obracet.  Těším se na spolupráci s vámi, milí přátelé. 
Věřím, že i nadále zůstane diecézní měsíčník vaším společníkem třeba u kávy a že jeho náplň připravíme „jako 
šitou pro vás“. Ať nám všem žehná a pomáhá Bůh. Přeji vám požehnaný advent a radostné Vánoce.

Lukáš Peška, šéfredaktor
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350 LET DIECÉZE

Jubilejní rok 350 let diecéze skončil
Devět velkých poutí, tisíce poutníků, rozsáhlá výstava, nové publikace, dopisy mladým. Těmito a dalšími slovy by-
chom mohli charakterizovat v královéhradecké diecézi právě končící rok 2014. Rok, v němž si diecéze připomněla 
350. výročí svého založení. Rok, který 25. sídelní biskup královéhradecký Jan Vokál vyhlásil Rokem povolání. Rok, 
v němž přijali kněžské svěcení dva novokněží a v němž do pastorace nastoupilo třináct trvalých jáhnů.

Jubilejní rok 2014 zahájil biskup Jan Vokál v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové 1. ledna diecézní novénou. 
Na ní navázalo dalších osm novén k jednotlivým patronům diecéze. V dubnu se v Libici nad Cidlinou uskutečnila 
novéna ke sv. Vojtěchu, v květnu pak v Litomyšli poutníci putovali za sv. Janem Nepomuckým. Čtvrtá novéna při-
vedla poutníky v červnu do Broumova a v červenci pak za sv. Ignácem z Loyoly do Chlumku u Luže. Ke sv. Anně se 
poutníci modlili v srpnu při diecézní novéně v Neratově a o měsíc později pak ke sv. Norbertu v Želivi. Předposlední 
novéna se konala v Koclířově a byla zasvěcena bl. Hyacintě a Františkovi, a sv. Janu Pavlu II. Jubilejní rok zakončila 
devátá diecézní novéna k hlavnímu patronu diecéze sv. Klementovi, která se uskutečnila v předvečer světcova svátku 
v sobotu 22. listopadu v Hradci Králové. V průběhu roku se také konalo diecézní katechetické setkání, setkání dětí, 
mládeže a seniorů a jejich přátel, celorepublikové setkání animátorů seniorů či konference k 350 letům královéhra-
decké diecéze.

 Biskup Jan Vokál vítá hosty při zakončení jubilejního roku, foto: Roman Albrecht, projekt 
Člověk a víra

 Presbytář katedrály Svatého Ducha nenabízel žádné volné místo, foto: Fidorka Kohouto-
vá, projekt Člověk a víra

Na zakončení jubilejního roku, tedy 
na poslední devátou pouť, se v sobo-
tu 22. listopadu 2014 sjelo do Hrad-
ce Králové půl druhého tisíce pout-
níků z celé diecéze. Současně s nimi 
do „hlavního města“ diecéze přijelo 
několik desítek církevních hodnos-
tářů z České republiky i ze zahrani-
čí. Delegaci českých a moravských 
biskupů vedl pražský arcibiskup, 
metropolita a primas český kardinál 
Dominik Duka OP, s ním na pouť 
přijel i papežský nuncius Giovanni 
Leanza. Nechyběl ani jeho před-
chůdce Diego Causero s emeritním 
pražským arcibiskupem kardinálem 
Miloslavem Vlkem. Další kardinál, 
velký přítel královéhradecké diecé-
ze, Joachim Meisner zavítal z Kolí-
na nad Rýnem. Biskup Jan Vokál ale 
přivítal i delegace polských, sloven-
ských a rakouských biskupů. Mezi 
hosty byli též představitelé politické 
scény, kulturního a společenského 
života.

V kázání při pontifi kální boho-
službě biskup Jan Vokál hovořil 
zejména o Boží lásce ke každému 
z nás, o vyslyšení Kristova „Násle-
duj mě“ a volbě povolání obecně. 
„Celý letošní rok jsme v královéhra-
decké diecézi věnovali křesťanským 
povoláním. Tedy právě okamžikům, 
kdy nás Pán vysílá na cestu a jako 
svatého Petra nás vyzývá: Následuj 
mě! Každému takovému povolání 
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 Zakončení jubilea se zúčastnili naši i zahraniční biskupové, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

 Před „Tajemstvím víry“..., foto Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

 Zástup diecézních kněží nebral konce, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

musí vždy předcházet vyznání naší 
skutečné a pravdivé lásky ke Kristu. 
Ta je nutným předpokladem k usku-
tečnění křesťanského povolání, jeho 
základním znakem i projevem,“ řekl 
biskup Vokál a pokračoval, že kaž-
dé křesťanské povolání je velkým 
darem Boha člověku, nemá povahu 
násilného donucení, ale naopak – 
není myslitelné bez svobody, bez 
důvěry a hlavně bez lásky. „U někte-
rých povolání je trojí Kristovo volání 
Miluješ mě příznačné a platí dvojná-
sob. A to pro Boží služebníky – řehol-
níky, jáhny, kněze a biskupy.“

V další části své promluvy bis-
kup Jan Vokál naznačil, že samot-
nou volbou povolání rozhodování 
nekončí. „Když jsme slavili diecézní 
Rok povolání, neměli jsme na mys-
li jen ten jeden okamžik, kdy mladý 
člověk prozře a řekne si: Ano, teď už 
to vím, Pán mě volá k tomuto úkolu. 
Taková chvíle může často být zárod-
kem našeho povolání, ale povolání jí 
rozhodně není naplněno a dovršeno. 
Nikdo z nás nemůže říci, že by byl 
se svým povoláním hotov, že by o ně 
nemusel denně pečovat, utvrzovat 
je a rozvíjet. Povolání nemůže být ve 
světě zcela dokončeno, neboť je for-
mulováno jako úkol. Jako otázka. 
Pán nám ji znovu a znovu pokládá 
v každé životní situaci. Dává nám 
svobodu na ni odpovědět a skutečně 
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 Závěrečné biskupské požehnání poutníkům, foto: Lukáš Peška

 Katedrála Svatého Ducha praskala ve švech, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

 Zpěvy řídil katedrální regenschori Josef Zadina, foto: Libor Havlík, jr.

Ho zajímá, jak se svou láskou k Němu 
naložíme,“ uvedl Jan Vokál s tím, že 
i nadále se věřící královéhradecké 
diecéze chtějí za povolání modlit. 
„Dál se chceme zvlášť přimlouvat za 
povolání nová, zejména za ta duchov-
ní, v nichž Pán své vyvolené zve do své 
mimořádné blízkosti. Za mladé lidi, 
kteří ve světě tápou a Boží hlas usi-
lovně hledají. Využijme však všech 
duchovních darů, které jsou s tímto 
Rokem povolání spojeny, abychom 
se i my, kteří Pána již následujeme 
v konkrétním křesťanském povolání, 
zastavili a znovu se zaposlouchali do 
Jeho volání. Abychom na ně znovu 
a znovu, svobodně a pravdivě odpo-
vídali se stejnou razancí a hloubkou 
jako na začátku. Ne jednou, ne dva-
krát, ale – symbolickou řečí čísel – 
třikrát, tedy bez omezení, stále. Ano, 
Pane, Ty víš, že Tě miluji,“ končil 
své kázání nejvyšší diecézní pastýř, 
který v průběhu oslav také podě-
koval za Boží ochranu nad diecézí. 
„Nemohu říci nic více a nic méně než 
jedno veliké Děkuji. Děkuji Bohu za 
dar naší královéhradecké diecéze, 
děkuji za její dějiny, které nám jsou 
vzorem, povzbuzením i závazkem,“ 
dodal biskup.

Po skončení bohoslužby, kterou 
poutníci mohli sledovat nejen 
ve zcela zaplněné katedrále Svatého 
Ducha, ale prostřednictvím přenosu 
na velkoplošné obrazovky i v kostele 
Panny Marie a v Novém Adalbertinu, 
se všichni sešli na Velkém náměs-
tí. Kardinálové, biskupové, kněží 
i obyčejní poutníci tak vytvořili pra-
vé křesťanské společenství. „Vidím 
na hostech, kteří přišli, na věřících, 
kteří se sešli, takové nadšení, že 
s námi prožívali vlastně ten jubilejní 
rok celý. A dneska při tom vyvrchole-
ní se s námi modlili a radovali. A to je 
samozřejmě radost pro biskupa, za 
to jsem velmi vděčný všem hostům,“ 
řekl biskup Jan Vokál.

Všechny nakonec zahřála zdravi-
ce kardinála Meisnera, který nejen 
vyjádřil osobní vztah k naší diecézi, 
ale všem vřele doporučil po návratu 
do domovů doušek slivovice. Věděl 
proč. Vždyť po celý den panovalo 
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 Svaté příjímání podávané „pod kamerou“, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

 Ať naše diecéze vzkvétá. Živijó v podání generálního vikáře Josefa Sochy, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

 Kardinál Joachim Meisner doporučil zahřát se slivovicí, foto: Libor Havlík, jr.

chladné a větrné počasí. „Viděl jsem 
dnes v katedrále tolik dětí a mladých 
lidí, to v Německu nebývá,“ sdělil 
německý kardinál Joachim Meisner. 
„Až dnes večer přijdete domů, tak si 
dejte slivovici,“ doporučil všem.

Závěrečný přípitek a společná mod-
litba za diecézi, spontánně vychá-
zející z úst všech poutníků, udělala 
poslední tečku za Rokem povolání, 
za rokem, kterým se dopsala kroni-
ka 350. roku života královéhradecké 
diecéze. 

Součástí závěrečné pouti, kterou 
organizátoři pojali zároveň jako 
kněžský den, byl také doprovodný 
program pro malé i velké v Novém 
Adalbertinu, biskupské rezidenci 
a v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Slavnost zakončilo děkovné Te Deum 
v katedrále Svatého Ducha.

Biskupství královéhradecké děku-
je všem, kteří se jakkoli zasloužili 
o zdárný průběh zakončení jubilejní-
ho roku a také sponzorům Kolpingo-
vu dílu České republiky, o.s. a Pražské 
plynárenské, a.s.

Lukáš Peška
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 Pohled do zaplněné katedrály svíral srdce, foto: Libor Havlík, jr.

 In nomine Patri, et Filii, et Spiritu Sancti, foto: Roman Albrecht, projekt Člověk a víra

 Kardinál Joachim Meisner (vlevo) v rozhovoru s kardiná-
lem Dominikem Dukou, foto: Lukáš Peška

 Malé občerstvení přišlo poutníkům k chuti, foto: Lukáš 
Peška
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GESTA VÍRY A ZBOŽNOSTI

Při každé bohoslužbě, při každé 
modlitbě, ať už veřejné nebo soukro-
mé, musí být dostatečný prostor pro 
ticho. V takových okamžicích, když 
člověk vědomě tlumí veškeré své 
vnější projevy, vzniká podivuhodný 
prostor vyplněný nejzřetelnější Boží 
aktivitou. „Aby se dosáhlo plné ozvěny 
hlasu Ducha svatého v srdcích a aby 
byla osobní modlitba těsněji spojena 
s Božím slovem a s veřejným hlasem 
církve, je vhodné a moudré zařazovat 
do liturgie chvíle mlčení, jak to bylo 
zvykem i u našich předků...“ (Úvodní 
instrukce k liturgii hodin). Potřeba 
ticha v liturgii pramení ze samé pod-
staty vnitřního života Nejsvětější Tro-
jice, ústředního tajemství křesťanské 
víry. Tiché společenství lásky mezi 
Otcem, Synem a Duchem svatým 
má v pozemských kulisách obdobu 
ve shromáždění slavícího společen-
ství, jež v tichosti bratrského sdílení 
dává Pánu prostor, aby uprostřed 
něho jednal: „Pravá modlitba touží 
po jednoduchosti, protože vše má být 
přístupné pro Boží sdělování. Slavení 
liturgie je každodenní škola modlitby 
učedníků“ (Joseph Ratzinger). 

Mistr je zde a volá tě!

Chvíle ticha mají doprovázet každou 
bohoslužbu, neméně důležité je však 
ztišení i před jejím začátkem a po 
jejím skončení. Není možné utišit 
mysl, pokud je naše tělo stále ve svě-
tě. Každý z našich chrámů nám svý-
mi zdmi pomáhá uniknout, alespoň 
na čas, hluku, který nás jinak stále 
obklopuje. Vymezují prostor, kde 
máme nalézt sebe sama. Obklopit 
se tichem znamená konečně zachy-
tit život v jeho nejryzejší podobě. 
Neméně důležité je zachovávat mlče-
ní i v ostatních prostorách kostela, 
zvláště v jeho předsíni a v sakristii. 

Modlitby a pobožnosti, které na 
mnoha místech předcházejí slavení 

Gesta víry a zbožnosti
Mlčení v liturgii

eucharistie, musí dát dostatečný 
prostor ke ztišení shromážděných 
věřících, ještě před jejím samým 
začátkem! Význam ticha jako pro-
storu k osobní přípravě ke slavení 
bohoslužby po změnách vyvolaných 
Druhým vatikánským koncilem 
dokonce narostl. Aby člověk nebyl jen 
pasívním konzumentem liturgického 
konání, musí sám v tichu před každou 
bohoslužbou obnovovat své odhod-
lání do ní aktivně vstupovat (parti-
cipatio actuosa), zkrátka být živým 
údem Kristova těla. Každé liturgické 
gesto či úkon musí být vždy zakotve-
no v pravdě. „Nelze očekávat aktivní 
účast na eucharistické liturgii, když se 
k ní přistupuje povrchně, bez předcho-
zího zkoumání vlastního života. Tako-
vé vnitřní dispozici napomáhají napří-
klad usebranost a mlčení aspoň chvíli 
před začátkem liturgie [...]. Srdce smí-
řené s Bohem uschopňuje k opravdové 
účasti,“ čteme v koncilní konstituci 
O posvátné liturgii.

Množství slov, které denně slyšíme, 
většinou devalvují hodnotu lidské 

řeči a vzájemné komunikace, jež 
přestává být darem, ale naopak se 
stává přetěžkým břemenem. Kvali-
ta mlčení je výrazem naší touhy po 
Bohu a zároveň i nejvýmluvnějším 
vyjádřením vědomí, že jsme v Boží 
přítomnosti. Vždyť v jeho blízkosti 
stejně žádné lidské slovo nemůže 
v plnosti vyjádřit velikost toho, 
před kým smíme stát. Jen v tichu 
můžeme zaslechnout to, co je oprav-
du důležité: „Mistr je zde a volá tě!“ 
(srov. J 11,28).

Když posloucháš, 

Bůh mluví k tobě

Když stane tvor před svým Stvořite-
lem, a zvláště pak člověk, nejmilejší 
dílo jeho rukou, který se mu v mno-
hém tolik podobá (srov. Gn 1,26), 
oslavuje ho přede vším svým mlče-
ním. Mlčenlivý úžas je přirozenou 
lidskou odpovědí na velikost Boží-
ho díla a spasitelné skutky, kterými 
zasahuje do lidských dějin. V ucti-
vém tichu nasloucháme při boho-
službě biblickým čtením, zvláště 

 K modernímu světu hluk bohužel už neodmyslitelně patří. Times Square v New Yorku, 
foto: Wikipedia.org
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pak evangeliu, ve kterém k nám 
promlouvá sám Kristus. Po každé 
perikopě by mělo následovat ales-
poň krátké ticho, vždyť naše duše 
je v tu chvíli zúrodněným polem, na 
které vyšel rozsévač, aby zasel slovo, 
jež má přinést mnohonásobný uži-
tek (srov. Mt 13). Prostor k tichu má 
být i po homilii, aby měl každý ještě 
chvíli možnost rozjímat o všem, co 
slyšel. Takové mlčení v liturgii není 
nikdy prázdným postojem, není 
žádnou prázdnotou, je okamžikem, 
kdy má v srdci vyklíčit odpověď na 
zvěstované slovo.

Adorace jako naplněné 

mlčení

Mlčení je projevem přirozené úcty 
a bázně před Hospodinem. Vysti-
huje nejlépe velikost okamžiku, kde 
stejně žádné slovo stačit nemůže: 
konsekraci posvátných způsob. 
Každým, kdo se s vírou zúčastňuje 
slavení eucharistie, musí vnitřně 
otřást okamžik, kdy Pán sestupuje 
a proměňuje chléb a víno. Akt lás-
ky, ve které se Bůh člověku zcela 

vydává. Jde o okamžik, kdy vykro-
čujeme z omezení vlastní existence 
a dotýkáme se věčnosti. Ve chvílích 
ticha, která následují po slovech pro-
měnění v eucharistické modlitbě, se 
stáváme svědky Boží epifanie (sebe-
zjevení): v úžase smíme hledět na 
zázrak Pánovy přítomnosti! V tako-
vém pohledu se mají odrážet díky, 
chvály i prosby o vlastní proměnu. 
Adorační rozměr má i tichá modlit-
ba kněze před přijímáním Kristova 
těla a krve. Ve stejné chvíli ovšem 
věřící činí totéž. Joseph Ratzinger 
(pozdější papež Benedikt XVI.) se 
v jedné ze svých knih vyznal z lásky 
k usebranému tichu při eucharistic-
ké slavnosti: „Kdo jednou zažil celý 
kostel sjednocený v tiché modlitbě 
kánonu, ten zakusil, co je to skutečné 
naplněné mlčení, které zároveň před-
stavuje hlasité a pronikavé volání 
k Bohu, Duchem naplněnou modlit-
bu. Zde se skutečně všichni dohroma-
dy modlí kánon, i když ve spojení se 
zvláštním pověřením kněžské služby. 
Zde jsou všichni sjednoceni, uchope-
ni Kristem, Duchem Svatým uvedeni 
do společné modlitby před Otcem, jež 

je skutečnou obětí-spojující láskou, 
která smiřuje Boha se světem.“

Velmi důležité jsou chvíle ticha po 
přijetí eucharistie. Tento okamžik je 
nejvhodnější k vnitřnímu rozhovoru 
s Pánem, který se nám ve svatém při-
jímání zcela daroval. Společné mlče-
ní se najednou stává společnou mod-
litbou, jasným vyjádřením odhodlání 
uskutečňovat ve světě Kristovo dílo 
spásy.

Bohoslužba by v nás měla rozněcovat 
touhu chválit Boha všemi možnými 
způsoby. Krásou vtělenou lidským 
umem do samotného chrámu, jeho 
podoby, výzdoby, ušlechtilostí mluve-
ného projevu a zpěvu. Tajemství eucha-
ristie, jež přesahuje lidské chápání, nás 
však volá k mlčení. „Co oko nevidělo, co 
ucho neslyšelo, připravil Bůh těm, kdo 
ho milují“ (1 Kor 2,9). V takové chví-
li, lidské slovo stačit nemůže. Mlčení 
však v žádném případě není pouhou 
pauzou mezi jednotlivými liturgickými 
úkony, ale modlitebním okamžikem, 
kdy Bůh nejvíce jedná. 

Radek Martinek

 Ve chvílích proměňování se celé shromáždění s úžasem noří do ticha s prosbou o vlastní proměnění, foto: Wikipedia.org
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Fatimu navštívili poutníci s biskupem 

Janem Vokálem

Poutní centrum Biskupství královéhradeckého společně 
s národním centrem Světového apoštolátu Fatimy v ČR 
v Koclířově připravili ve dnech 20. až 24. října společnou 
leteckou cestu do portugalské Fatimy u příležitosti svát-
ku sv. Jana Pavla II. Pouti se společně s kněžími a věřícími 
převážně z královéhradecké diecéze účastnil také biskup 
Jan Vokál, který na místě zjevení v Cova d´Iria celebroval 
mši svatou v den svátku sv. Jana Pavla II. 22. října. Poté 
se uskutečnilo setkání s rektorem poutního místa ve Fati-
mě, při kterém se zvažovala cesta oslavy jubilea 100 let 
Fatimy v roce 2017 také v České republice. 

Hana Frančáková

 Biskup Jan Vokál v Cova d´Iria, foto: Hana Frančáková

Jaroměřští kněží mají pamětní desku

První letošní listopadovou neděli „na Dušičky“ zazna-
menala farnost Jaroměř historickou událost, totiž slav-
nost a návštěvu diecézního biskupa královéhradeckého 
Jana Vokála, který celebroval nedělní mši svatou a po ní 
slavnostně s jaroměřským děkanem Jerzy Stanislawem 
Ziebou odkryl roušku z mramorové pamětní desky. Na 
ní je ve dvou sloupcích napsáno 59 jmen kněží s rokem 
nástupu do jaroměřské farnosti z let 1530 až 2014.

Po požehnání pamětní desky biskupem pak po bohosluž-
bě zájemce u desky informoval v komentované přednášce 
chrámový varhaník Jan Kočí, který sestavil seznam kněží, 
o zajímavých osudech katolických i krátké periodě lute-
ránských protestanských kněží v Jaroměři. Připomněl 
také osudy jaroměřských kněží politicky perzekvovaných 
v padesátých letech 20. století komunistickým režimem. 
Mnozí z nich byli také politicky pronásledováni, odsouze-
ni, vězněni, pracovali u PTP, museli platit vysoké pokuty.

Slavnosti se zúčastnili v zaplněném gotickém chrámu 
jaroměřští farníci a mši svatou celebroval biskup Vokál 
za účasti dalších třech polských kněží, mimochodem 

aktivně se této slavnosti zúčastnil provinciál z Poznaně 
z kongregace Misionářů Svaté rodiny z Polska. Zdařilá 
náboženská slavnost tedy měla též rozměr mezinárodní.

Pamětní desku z mramoru zhotovili kameníci a pozla-
covači manželé Shejbalovi z Josefova. Nápisy a erby bis-
kupství, papeže Františka a biskupa Vokála namaloval 
Josef Langferner ze Dvora Králové nad Labem. 

Jiří Uhlíř

Biskup Jan Vokál biřmoval ve Rtyni

Farní rodina ve Rtyni v Podkrkonoší prožívala na konci 
října slavnostní chvíle. Po téměř dvanácti letech tam-
ní věřící získali svátost biřmování. Udílel ji biskup Jan 
Vokál. Před ním udílel v roce 2002 svátost křesťanské 
dospělosti jeho předchůdce na královéhradeckém bis-
kupském stolci, dnešní arcibiskup pražský kardinál 
Dominik Duka.  (peš)

 Ve Rtyni přijali biřmování po dvanácti letech, foto: archiv farnosti

 Biskup Jan Vokál pamětní desku požehnal, foto: Jindřich Polák
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Nejstarším knězem diecéze 

je P. Karel Veselý

Nejstarším knězem v diecézi je emeritní arcijáhen kole-
giátní kapituly v Litomyšli P. Karel Veselý. V plné duševní 
i tělesné svěžesti oslavil 95. narozeniny. Plných třiapa-
desát let pečoval P. Veselý o farníky ve farnosti Žlunice 
v jičínském vikariátu a dnes slouží jako duchovní správ-
ce sester Vincentek v jejich domově v Mendryce. „Pater 
Veselý se staral o čtyři kostely a věrně sloužil svěřenému 
společenství křesťanů. Zejména v totalitní době se snažil 
zachovat víru v Boha i budoucím generacím, přestože se 
mu v tom církevní tajemníci snažili bránit. Jeho kázání, 
ve kterých laskavým přístupem povzbuzoval přítomné na 
příkladech ze života ve víře, byla balzámem na duši v době 
plné stresů, spěchu i jiných světských antináboženských 
aktivit,“ vzpomíná Vladimír Turek, který P. Veselému 
pomáhal jako varhaník. O skromnosti P. Veselého svědčí 
jeho slova při blahopřání: „Nic mimořádného jsem neu-
dělal, jsem obyčejný venkovský farář, kterého Bůh povo-
lal ke své službě.“  (peš)

 Na zdraví připil P. Veselému i generální vikář Josef Socha (vpra-
vo), foto: Vladimír Turek

Biskup Vokál zasedl ke Kulatému stolu 

TV Noe

Česká biskupská konference (ČBK) schválila na rok 
2015 záměr uspořádat v České republice první národní 
eucharistický kongres (NEK), který vyvrcholí 17. října 
v Brně. A právě na téma NEKu 2015 odvysílala TV Noe 
28. listopadu 2014 diskusní pořad Kulatý stůl. Vystoupil 
v něm královéhradecký biskup Jan Vokál, který je delegá-
tem ČBK pro eucharistické kongresy, společně s farářem 
z Koclířova u Svitav P. Pavlem Dokládalem, vedoucím 
přípravné skupinu NEKu 2015. Třetím hostem byla Jitka 
Jonová z Katedry církevních dějin a dějin křesťanského 
umění Cyrilometodějské teologické fakulty v Olomouci.  
 (peš)

Oběti totalit jsou vzorem věrnosti Kristu, 

řekl biskup

V podvečer státního svátku 17. listopadu 2014, v Den 
boje za svobodu a demokracii, sloužil královéhradecký 
biskup Jan Vokál v katedrále Svatého Ducha requiem za 
oběti totalitních režimů. V kázání připomněl konkrétní 
osudy kněží, kteří nám mohou být vzorem ve věrnosti 
křesťanskému životu.

 Biskup Jan Vokál hovořil především o odkazu želivského 
opata Víta Tajovského, číhošťského faráře P. Josefa Tou-
fara a v neposlední řadě i o jednom ze svých předchůdců 
na biskupském stolci arcibiskupu Karlu Otčenáškovi.

„Jmenovaní nám jsou vzorem tím, že v následování 
Krista zůstali věrni i přes okolnosti, které byly proti nim 
a vystavily je pronásledování a perzekuci. Opat Tajov-
ský i arcibiskup Otčenášek se ve vězení snažili slavit 
Eucharistii, aby posílili svoji víru a vyjádřili základ svého 
křesťanského svátostného života postaveného právě na 
Eucharistii. Přestože se vystavovali nebezpečí a dalšímu 
zpřísnění pronásledování,“ řekl biskup a dodal, že napří-
klad opata Víta Tajovského komunistický režim odsoudil 
za to, že nepodepsal prohlášení, kterým by lhal a zradil 
společenství věřících v Církvi.

„Podobným způsobem se zachoval i P. Toufar. Kdyby 
tvrdil, jak po něm komunističtí vyšetřovatelé žádali, že 
zinscenoval zázrak pohybu křížku na svatostánku, který 
sám ani neviděl, tak by lhal. Zůstal věrný pravdě a hod-
notu pravdy zaplatil životem.“

Bohoslužba za oběti obou totalitních režimů 20. století 
se v Den boje za svobodu a demokracii stala v katedrále 
Svatého Ducha již tradicí. Po té letošní následovala slav-
nostní večeře v biskupské rezidenci, na kterou biskup 
Jan Vokál pozval nejen světícího biskupa Josefa Kajneka 
a generálního vikáře Mons. Josefa Sochu, ale i králové-
hradeckého primátora Zdeňka Finka, jeho náměstkyni 
Anetu Maclovou a rektora Univerzity Hradec Králové 
Josefa Hynka.  (peš)

 Requiem za oběti totality se v katedrále Svatého Ducha stalo 
tradicí, foto: František Sladký
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Sedlecká kostnice prochází opravou 

Světoznámá kostnice v Kutné Hoře Sedlci prochází 
rekonstrukcí. Kosterní výzdoba složená ze statisíců lid-
ských kostí a desetitisíců lebek se proto bude stěhovat. 
I ona totiž potřebuje opravu.

Střecha hřbitovní kaple Všech svatých, její krovy a terasy 
byly předmětem první fáze opravy objektu, která se usku-
tečnila již v letošním roce. Odborníci se dále zaměřují na 
odvlhčení zdiva a přemýšlí, jak naklánějící se památku 
zajistit staticky. Teprve potom se pustí do opravy interié-
ru a kosterní výzdoby, která se nalézá v podzemí pozdně 
gotické stavby.

Restaurátoři už mají jasno, s jakým počtem kostí a lebek 
budou muset pracovat. Spočítali, že ve čtyřech pyra-
midách a další výzdobě u stěn je složeno 56 až 60 tisíc 
lebek a 420 až 450 tisíc kostí. Jedná se o ostatky obětí 
moru a husitských válek, které do stávající podoby srov-
nal řezbář František Rint v roce 1870. „Nejprve musíme 
zjistit, jak je kosterní výzdoba poskládána a upevněna. 
Pak jednotlivé sestavy rozmontujeme, uložíme do beden 
a odvezeme k očištění, zpevnění a dezinfi kování vápen-
nou vodou. Ten zásah nebude restaurátorský, ale spíše 
konzervátorský,“ uvedl restaurátor Tomáš Král s tím, že 
jenom rozebrání čtyř pyramid bude pro deset lidí zname-
nat nepřetržitou práci na rok a půl. Kosti, které nebude 
možné kvůli poškození vrátit zpět, budou nahrazeny 
replikami nebo kostmi z rezervních zdrojů.

Administrátor farnosti Kutná Hora Sedlec Pavel Tobek 
odhaduje délku opravy na osm až deset let. „Těch deset let 
bych bral jako velice dobrý výsledek. Opravovat budeme 
za provozu. Hlavně proto, že si na opravy musíme vydě-
lat. Náklady se počítají v řádu desítek milionů korun,“ 
vysvětluje Pavel Tobek. 

Sedlecká kostnice je jednou z nejnavštěvovanějších 
památek Středočeského kraje. Ročně ji navštíví více jak 
250 tisíc návštěvníků.  (peš)

Broumov navštívil biskup Václav Malý 

i kardinál Miloslav Vlk

Pražský světící biskup Václav Malý navštívil klášter 
v Broumově v pátek 7. listopadu 2014 a u příležitosti 
listopadových událostí roku 1989 sloužil v klášterním 
kostele sv. Vojtěcha mši svatou na poděkování za dar 
svobody a za oběti komunistického režimu. Bohoslužbu 
doprovodil Sbor a orchestr pražského arcibiskupského 
gymnázia. Po bohoslužbě následovala beseda v Kres-
lírně. Není bez zajímavosti, že jako trvalý jáhen poprvé 
sloužil u oltáře broumovský rodák Jan Hojda.

Den po setkání v broumovském klášteře v sobotu 8. lis-
topadu 2014 požehnal světící pražský biskup a přítel 

Broumovska Václav Malý rekonstrukci střechy a oken na 
kostele sv. Markéty v Šonově a posléze slavil mši svatou 
v kostele sv. Marie Magdaleny v Božanově, během kte-
ré požehnal nově rekonstruovaným varhanám. Střecha 
a okna šonovského kostela byly opraveny z prostředků 
Evropské unie (program SZIF), božanovské varhany 
zase z dotačního programu Královéhradeckého kraje 
a také díky štědrým dobrodincům. 

Ve dnech 10. a 11. listopadu se v broumovském klášteře 
konala konference nejen k událostem z listopadu 1989, 
ale i k současným otázkám. Mezi účastníky konference 
zavítali jako hosté Alexandr Vondra, Roman Joch, bis-
kupka Jana Šilerová z Církve československé husitské 
a emeritní pražský arcibiskup kardinál Miloslav Vlk, 
který na zakončení sympozia slavil v opatském klášter-
ním kostele pontifi kální mši svatou. Před programem 
konference byla již páteční mše svatá a následná bese-
da s pomocným pražským biskupem Václavem Malým 
a pondělní dopolední beseda se studenty broumovského 
gymnázia nejen o letech perzekucí pěti stovek sester ve 
zdejším klášteře.  (peš)

 Kardinál Vlk se vyfotil s ministranty, foto: archiv farnosti

Go & Play hiStory doputovala do cíle

Diecézní poznávací hra Go& Play hiStory, která pro-
bíhala od 12. dubna do 12. října 2014, byla slavnostně 
zakončena v sobotu 25. října 2014 na DCŽM Vesmír 
v Deštném v Orlických horách. 

Hru uspořádalo Diecézní centrum pro mládež v rámci 
oslav 350. výročí založení královéhradecké diecéze. Cel-
kem 58 míst po celé diecézi si vybrali účastníci Animá-
torského kurzu jako pozoruhodná ve spojitosti s historií 
či současností života v diecézi. Na těchto místech byly 
umístěny schránky s kartičkami s texty o daném místě 
a unikátním kódem, díky kterému si hráči mohli nale-
zené místo zapsat do svého profi lu na stránkách www.
gpshk.signaly.cz. Hráči mohli hrát ve třech kategoriích – 
jako jednotlivci, skupiny i rodiny. 

Pokračování na str. 14
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Po půlročním putování diecézí se mnozí hráči – celé 
rodiny, zástupci skupin i jednotlivci – sešli na Vesmíru. 
Celý program provázely dvě animátorky, které se podí-
lely i na přípravě GPS. Na začátek se představili všich-
ni účastníci a měli možnost podělit se s ostatními o své 
zážitky z cestování. Poté byla puštěna prezentace všech 
míst, na kterých byly umístěny schránky. Následoval 
kvíz o znalostech jednotlivých míst. Po této části dopo-
ledne byly zveřejněny statistiky a zajímavá data z celé 
hry. 

Například:

 Hry se aktivně zúčastnilo celkem 145 hráčů (20 jednot-
livců, 3 skupiny a 21 rodin)

 Hráčů, kteří soutěžili v kategorii rodiny, bylo 97

 Nejpočetnější rodina měla 7 členů a nejpočetnější sku-
pina 14 členů

 Nejčastější jména ze zúčastněných hráčů: Marie, Jiří

 Nejvíce schránek objevil LuJi (56 schránek)

 Nejvíce hráčů bylo z farnosti Náchod (16)

 Nejvíce hráčů bylo z vikariátu Náchod (46)

 Nejčastěji navštívené místo: Slatiňany (30 krát)

 Nejméně navštívené místo: Špindlerův mlýn (4 krát)

Hráči také mohli dát své hlasy místům, kde se jim nejvíce 
líbilo a které by doporučili ostatním. Tuto „hitparádu“ 
vyhrála Homole, Chlumek u Luže, Bischofstein a Pod-
skala. 

Nakonec dopoledního programu proběhlo v souladu 
s pravidly hry slosování cen pro ty, kteří splnili kritéria 
své kategorie. Pro představu to znamenalo v kategorii 
rodiny objevit minimálně 15 míst, v kategorii skupin na-
jít 30 míst a pro jednotlivce byl požadován přímo hero-
ický výkon – minimálně 50 míst! A mnozí se s těmito 
požadavky vyrovnali vskutku s přehledem!

Z cen se mohli v kategorii jednotlivci radovat: „honzu-
la02“ z krásné červené koloběžky, „LegoDeni“ z hry Lig-
retto a „kubula“ z CD kapely VeKa. 

Adrenalinový víkend na Vesmíru získala skupina „Polite-
am“ a hru Activity si budou moct zahrát členové skupiny 
„Agapé“. 

I mezi rodinami se nadílelo. Prodloužený víkend na Erle-
bachově boudě v Krkonoších vyhráli „Vodrazci“, druhou 
cenu – zahradní kroket – získala „Rychla zelva“ a jako 
třetí byli vylosováni „Renzíci“. Získali tak hru Střelené 
kachny. Ani ostatní přítomní neodešli s prázdnou a bude 
je příštím rokem provázet diecézní kalendář. 

Ludmila Horáčková 

Sledujte život 
diecéze „online“

Aktuální zprávy, fotografi e 

a pozvánky

Rychle a přímo k vám

www.bihk.cz

www.facebook.cz/

diecezekralovehradecka

Pokračování ze str. 13
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Liturgický kalendář
7. prosince – 2. neděle adventní

1. čtení: Iz 40,1-5.9-11 
Žalm: Zl 85(84) 
2. čtení: 2Petr 3,8-14 
Evangelium: Mk 1,1-8 

8. prosince – Slavnost Panny Marie, 

počaté bez poskvrny prvotního hříchu

1. čtení: Gn 3,9-15.20 
Žalm: Zl 98(97) 
2. čtení: Ef 1,3-6.11-12 
Evangelium: Lk 1,26-38 

14. prosince – 3. neděle adventní

1. čtení: Iz 61,1-2a.10-11 
Žalm: Lk 1,46-48a.48b-50.53-54 
2. čtení: 1Sol 5,16-24 
Evangelium: Jan 1,6-8.19-28 

21. prosince – 4. neděle adventní

1. čtení: 2Sam 7,1-5.8b-12.14a.16 
Žalm: Zl 89(88) 
2. čtení: Rim 16,25-27 
Evangelium: Lk 1,26-38 

25. prosince – Slavnost Narození Páně

1. čtení: Iz 9,1-3.5-6 
Žalm: Zl 96 
2. čtení: Tit 2,11-14 
Evangelium: Lk 2,1-14 

26. prosince – Svátek svatého Štěpána, 

prvomučedníka

1. čtení: Sk 6,8-10;7,54-60 
Žalm: Zl 31(30) 
Evangelium: Mt 10,17-22 

27. prosince – Svátek svatého Jana, apo-

štola a evangelisty

1. čtení: 1Jan 1,1-4 
Žalm: Zl 97(96) 
Evangelium: Jan 20,2-8 

28. prosince – Svátek Svaté Rodiny Ježí-

še, Marie a Josefa

1. čtení: Gn 15,1-6;21,1-3 
Žalm: Zl 105(104) 2. čtení: Zid 11,8.11-12.17-19
Evangelium: Lk 2,22-40

Úmysly apoštolátu modlitby 
prosinec 2014

Všeobecný úmysl: Aby narození Vykupitele přines-
lo pokoj a naději všem lidem dobré vůle.

Evangelizační úmysl: Za rodiče, aby byli autentic-
kými evangelizátory, kteří svým dětem předávají dra-
hocenný dar víry.

Národní úmysl: Abychom v síle Ducha Svatého 
rozpoznávali, na čem v životě záleží a byli ryzí a bez 
úhony pro den Kristův.

Křesťanský bál
 Sobota 17. ledna od 20 do 01 hodin, 

velký sál Adalbertina

Již druhý společný ples Českobratrské církve evange-
lické a Římskokatolické církve. K tanci i poslechu bude 
hrát oblíbený taneční orchestr Lucky Band, připraven je 
bohatý doprovodný program. Méně stolů v hlavním sále 
a více volného prostoru na parketu jistě ocení všichni 
tanečníci.
Prodej vstupenek: v knihkupectví U Katedrály (dříve 
Pastýř) na Velkém náměstí. Cena: hlavní sál 250 Kč, pří-
sálí 200 Kč. Srdečně zveme všechny lidi dobré vůle.

Osobní zprávy
Jmenování a ustanovení

 P. Mgr. Hroznata Pavel Adamec, OPraem. – okrsko-
vý vikář a administrátor Havlíčkův Brod od 20. 11. 2014 
administrátorem excurrendo Římskokatolické farnosti 
Vilémov u Golčova Jeníkova (č. j. BiHK-7099/2014)

 P. Bc. Benedikt Rudolf Machalík, OPraem. – admi-
nistrátor Kostelec nad Orlicí a dosud administrátor 
excurrendo Týniště nad Orlicí od 20. 11. 2014 adminis-
trátorem excurrendo in spiritualibus Římskokatolické 
farnosti Týniště nad Orlicí (č. j. BiHK-7215/2014)

 Mgr. Petr Stejskal – pověřený okrskový vikář a děkan 
Rychnov nad Kněžnou od 20. 11. 2014 administrátorem 
excurrendo in materialibus Římskokatolické farnosti 
Týniště nad Orlicí (č. j. BiHK-7215/2014)

 Mons. Vladimír Hronek – probošt Poděbrady od 1. 12. 
2014 administrátorem excurrendo Římskokatolické far-
nosti Městec Králové (č. j. BiHK-7216/2014)

 P. PaedDr. Mgr. Peter Palušák, SDB – řeholní kněz od 
1. 12. 2014 farním vikářem v Římskokatolické farnosti 
Želiv (č. j. BiHK-7528/2014)
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ČM Fatima Koclířov

 Všechny adventní neděle pravidelný program: 
8.15 hodin adorace a radostná tajemství svatého 
růžence; 9.00 hodin mše svatá s přípravou na národ-
ní eucharistický kongres. Po mši svaté setkání ve far-
ní kavárně. V 17.30 hodin večerní modlitba, nešpory, 
adorace.

 Vánoční bohoslužby v Koclířově: 24. prosince ve 
22.00 hodin, 25. prosince v 9.00 hodin, 26. prosince 
v 9.00 hodin, Svátek Svaté Rodiny neděle 28. prosin-
ce v 9.00 hodin s požehnáním pro rodiny a v 15.30 
hodin vánoční koncert pěveckého sdružení Dali-
bor ve farním kostele, 31. prosince ve 23.00 hodin 
a 1. ledna v 10.00 hodin.

 První sobota 3. ledna 2015 celodenní program 
s novoknězem P. Milošem Pachrem. Mše svatá 
v 10.30 a 17.00 hodin. Neděle 4. ledna 2015 v 9.00 
hodin mše svatá s požehnáním koledníkům a Tříkrá-
lová sbírka v obci.

 WAF ČR – Světový apoštolát Fatimy – duchovní 

obnovy v regionálních centrech (modlitba, před-
náška, mše svaté, obnova zasvěcení): 5. prosince 
v 18.00 hodin Zlín Malenovice a 7. prosince v 16.00 
hodin Třebíč v kostele sv. Martina.

 Sobota 27. prosince v 10.00 hodin zakončení 
novény za povolání v Libici nad Cidlinou.

 Mimořádné sdělení: P. Elias Vella ofm.conv. po 
svém uzdravení zaslal do Koclířova potvrzení, že 
v roce 2015 povede v Koclířově víkendový seminář 
o vnitřním uzdravení (8. až 10. května 2015) a exer-
cicie (11. až 14. května 2015). Způsob přeregistrace 
a registrace nových účastníků je k dispozici na strán-
kách ČM Fatimy.

Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, č.p.195, 
569 11 Koclířov, mob. 731 646 800, 731 598 752, 
e -mail: recepce@cm-fatima.cz ; www.cm-fatima.cz

Advent mezi horami

8. ročník cyklu adventní koncertů nabízí koncerty, 
které mají benefi ční charakter a konají vždy v sobo-
tu od 14.00 hodin v kostelích na česko-polském 
pomezí.

 6. 12. Zieleniec (PL) – kostel sv. Anny, operní pěv-
kyně Marie Wedler

 13. 12. Bartošovice v Orlických horách – kostel 
sv. Máří Magdalény, pěvecký sbor Campanula z Dol-
ní Dobrouče

 20. 12. Neratov – kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
pěvecký sbor Gymnázia Žamberk Corale

Hoješín

 15. 12., 5. 1. 2015 Večery o víře 

 22. 12.  Večery nad Biblí

Program: začátek v 18.00 hodin v klášteře sester na 
Hoješíně u Seče. Kontakt: sestra Gratia OSF, tel. 
733 755 824

 5. 12., 19. 12.  Spolčo pro holky

Téma: Nad palčivými tématy, která námi hýbou
Koná se od 19.00 hodin u sester v Hoješíně u Seče 
a je určeno pro správné a hloubavé holky od 15 do 26 
let.

 19. až 21. 12. Modlitba a služba 

aneb najdi svou životní cestu 

Koná se 19. až 21. 12. u sester v Hoješíně u Seče. 
S sebou: teplé pracovní oblečení, spacák, chuť hledat 
Boží vůli. Příspěvek dobrovolný 

Hlaste se u sestry Gratie, hojesin.osf@seznam.cz 
nebo tel. 733 755 824

Číhošť

Kostel Nanebevzetí Panny Marie – 65. výročí 

číhošťských událostí a mučednické smrti P. Jose-

fa Toufara (11. prosince 2014 – 22. února 2015)

 11. 12. 2014 od 17.00 hodin – mši svatou celebru-
je opat Želivského kláštera Jáchym Jaroslav Šimek, 
OPraem, po mši svaté na faře otevření výstavy o živo-
tě P. Josefa Toufara

 14. 12. 2014 od 11.00 hodin, 3. neděle adventní – 
mši svatou celebruje královéhradecký biskup Jan 
Vokál

 14. 12. 2014 od 12.00 hodin – čtení z dopisů 
P. Josefa Toufara

 22. 2. 2015 od 11.00 hodin – mši svatou celebruje 
arcibiskup pražský kardinál Dominik Duka OP

 22. 2. 2015 od 12.00 do 13.00 hodin – možnost 
adorace a občerstvení

 22. 2. 2015 od 13.00 hodin – panelová diskuze: 
Dominik Duka, Miloš Doležal, moderuje Tomáš Pet-
ráček

 13. 12. 2014 Smírná pobožnost
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace. V době svatého růžence a soukro-
mé adorace je příležitost ke svátosti smíření.

Vlaková stanice Leština u Světlé nad Sázavou (vzdá-
lená 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 

Informace na www.farnostcihost.cz.
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Vysokoškolský klub Salaš Hradec 

Králové

 10. 12. Beseda s kardinálem Dominikem Dukou 
na téma Náboženství v globálním světě - hrozba či 
naděje? – Nové Adalbertinum ve 20.45 hodin.

 17. 12. Kající bohoslužba v 19.30 hodin v kostele 
Panny Marie a následně od 20.30 hodin koncert Fili-
pa Many.

 Pravidelný program:

Pondělí: 
19.30  hodin ping-pong ve druhém patře Nového 

Adalbertina
20.00  hodin modlitba na Kotli – koleje Na Kotli
20.30  hodin fotbal v Orlovně v ulici Jana Koziny 

560/2
Úterý:
19.30  hodin spolčo v Čajárně U Fsteklé ovce 

v Novém Adalbertinu
Středa: 
19.30  hodin studentská mše svatá v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie
20.30  hodin přednášky či jiný program v Novém 

Adlabertinu
Čtvrtek:
20.30  hodin volejbal v Orlovně v ulici Jana Koziny 

560/2

DCŽM Vesmír

 27. 12. 2014 – 1. 1. 2015   Vesmírný Silvestr

Všechny mladé od 15. let zveme od 27. prosince 
2014 do 1. ledna 2015 na DCŽM Vesmír v Orlic-
kých horách na Vesmírný Silvestr. Připraven bude 
bohatý program plný sněhu, zimních radovánek, 
her, modlitby i ztišení. Přijeďte se rozloučit se sta-
rým rokem a oslavit silvestr s mladými z králové-
hradecké diecéze.
S sebou spacák, přezůvky, teplé oblečení a dobro-
volný příspěvek 220 Kč na den. Svůj příjezd prosím 
oznamte na telefonu 494 663 140 nebo na e-mailu 
dczm.vesmir@atlas.cz. Info na vesmir.signaly.cz.

 23.–25. 1. 2015   SNB weekend

Zveme všechny mladé od 14. let, kteří jezdí na prkně, 
létají nebo padají a hlavně si chtějí užít spoustu zába-
vy, na Snowboard weekend od 23. do 25. ledna2015 
na DCŽM Vesmír v Deštném v Orlických horách. 
Začátek je v pátek v 18.00 hodin. 
S sebou si nezapomeňte vzít prkno, spacák, přezův-
ky, doporučený příspěvek 220 Kč na den a peníze 
na vleky. Svůj příjezd ohlas na telefonu 494 663 140 
nebo na e-mailu dczm.vesmir@atlas.cz. Více infor-
mací na vesmir.signaly.cz. 

Jsem Jusúf, váš bratr

Týden solidarity s ohroženými menšinami Blízkého 
Východu

Hradec Králové 7. – 12. prosince 2014

Program

 7. prosince – kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zahájení týdne při pravidelných bohoslužbách v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie

 8. prosince – aula Biskupského gymnázia 

B. Balbína

17.30  Stanislav Krupař – Přes moře do Evropy, pro-
jekce fotoreportáže o cestě syrských uprchlí-
ků do Evropy a beseda s autorem, vítězem 
Czech Press Photo 2014 

18.45–19.00 Prezentace činnosti Charit na Blízkém 
východě a s uprchlíky v Evropě (Caritas Le-
banon, Caritas Internationalis a další) – Klá-
ra Boumová (Charita ČR, vedoucí oddělení 
odborných agend a migrační koordinátorka)

 9. prosince – kino Bio Centrál

17.30–18.30 Premiéra dokumentu o jezídech a bese-
da s autorem Tomáš Petráňem

18.30–19.00 Ochutnávka blízkovýchodní kávy 
a dobrot ve foyer kina

19.00–20.00 Blízkovýchodní křesťanství očima 
odborníka a očitých svědků – panelová dis-
kuze Jaroslava France se syrskými křesťa-
ny, Představení charitativních organizací 
působících v regionu a prezentace možnosti 
pomoci (Charita ČR, Člověk v Tísni, CSI – 
křesťanská solidarita, Charita HK), Hudební 
tečka – arabská koleda.

 10. prosince – Kostel Nanebevzetí Panny 

Marie, katakomby Nového Adalbertina

17.00  Popelka Nazaretská – divadelní představení 
VŠ studentů

19.30  Bohoslužba za ohrožené menšiny Blízkého 
východu (celebruje kardinál Dominik Duka)

20.45  Beseda s kardinálem Dominikem Dukou 
v Novém Adalbertinu na téma Náboženství 
v globálním světě: hrozba či naděje?

 11. prosince – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

17.00  Benefi ční adventní koncert studentů Biskup-
ského gymnázia B. Balbína

Spoluorganizátoři. Biskupské gymnázium B. Balbí-
na, Farnost Nanebevzetí P. Marie, Katedra Kultur-
ních a náboženských studií PdF UHK, Integrační 
centrum pro cizince Diecézní charity Hradec Králo-
vé, Salaš – vysokoškolské katolické hnutí HK. Akce 
se koná pod záštitou Jana Vokála, biskupa králové-
hradeckého.
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Peníze z ESF – důležitá pomoc 
Oblastní charita Hradec Králové patří v hradeckém okrese 
k největším poskytovatelům sociálních služeb, a to nejen 
co se počtu zaměstnanců týče. Přední místo si drží i počtem 
sociálních služeb, které poskytuje a širokému spektru cílo-
vých skupin, pro které jsou tyto služby určené. 

Denně jsou v péči charitních pracovníků děti, matky, 
rodiny, lidé v nouzi, bez přístřeší, nemocní, umírající. 
Péči poskytují seniorům, osobám ohroženým domácím 
násilím, lidem s dluhy či v dalších krizových životních 
situacích. Čtyři služby Oblastní charity Hradec Králové 
jsou v provozu od pondělí do pátku, čtyři služby fungují 
denně včetně víkendů a svátků, ve třech je nonstop pro-
voz. 

Na provoz služeb žádáme každoročně o dotaci z veřej-
ných zdrojů (stát, kraj, obce). Velkou pomocí jsou i pří-
spěvky nadací i dary jednotlivců a fi rem. Každoročně je 
ale obecně v sociálních službách přirozená obava, aby 
získané fi nance byly dostačující pro zajištění poskytová-
ní kvalitní péče a plynulosti provozu v zařízeních. S kaž-
dou další podporou ubývá nejistoty a každá pomoc při-
náší klid pro práci. 

Významná pomoc čtyřem službám

V letech 2013 a 2014 jsou služby azylový dům, denní cen-
trum, intervenční centrum pro osoby ohrožené domá-
cím násilím podpořené v rámci projektu Služby sociální 
prevence v Královéhradeckém kraji II, fi nancovaného 
z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Ope-
račního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a stát-
ního rozpočtu ČR. Projekt se zaměřuje na poskytování 
vybraných sociálních služeb, na jejich dostupnost oso-
bám sociálně vyloučeným nebo ohrožených sociálním 
vyloučením na území Královéhradeckého kraje. Cílem je 
napomoci lidem, kteří pomoc potřebují, plně se zapojit 
do ekonomického, sociálního a kulturního života společ-
nosti, zejména pak umožnit jejich vstup či návrat na trh 
práce, udržení se na trhu práce nebo přístup ke službám, 
které návrat na trh práce umožňují.

Tato pomoc přináší klid a jistotu a je projevem důvěry 
v naše úsilí v péči o potřebné lidi. 

Marta našla pomoc

Marta se narodila jako druhé dítě do rodiny. Mezi rodi-
či docházelo k častým hádkám, a tak si rodinného štěstí 
a pohody moc neužívala. Situace se vyhrotila odchodem 
otce na Slovensko, kam si s sebou vzal syna, jejího star-
šího bratra. 

Martu poté vychovávala především babička, ke které 
se posléze i odstěhovala, aby jí pomohla s domácností. 
Dětství, dříve než se mohlo plně rozvinout, se proměnilo 
v předčasnou a okolnostmi vynucenou sociální dospě-
lost. 

Marta si ale do svého dalšího života odnesla odhodlání, 
že si co nejdříve sama založí rodinu a bude žít ve spoko-
jeném vztahu. Začala pracovat v závodní kuchyni, kde 
se seznámila se svým nastávajícím manželem. Prožíva-
la krásné a šťastné období. Byla zamilovaná. Vždy snila 
o harmonické rodině a tak to měla. Radost ještě umocňo-
valo narození syna Jakuba. Zpočátku neviděla a možná 
ani nechtěla vidět, jak se začíná měnit její manžel. Již to 
nebyla jen občasná sklenka, a „sem tam“ nějaká hádka. 
Návraty domů v opilosti byly na denním pořádku, křik, 
nedůvěra, podezírání, se stávaly pravidelným rituálem. 
Domácí násilí začalo přicházet ve všech jeho podobách. 
Došlo i na rány a facky. Situace byla traumatizující pro ni 
i pro syna. Strach byl tak veliký, že usínala s nožem pod 
polštářem pro případ, že by ji manžel zase napadl. Zcela 
vyčerpaná se paní Marta rozhodla po jednom z dalších 
ataků manžela vyhledat pomoc Intervenčního centra 
pro osoby ohrožené domácím násilím a posléze i pomoc 
Domova pro matky s dětmi, kde přechodně bydlí se svým 
synem. Oba jsou zde v bezpečí a v klidu. Marta chodí 
brigádně pracovat jako uklízečka a hledá práci ve svém 
oboru. Svých plánů a nadějí se nevzdává a v blízké době 
zamýšlí odejít ze služby azylového domu a postavit se na 
vlastní nohy v běžném životě. 

Tento projekt se zaměřuje na poskytování vybraných sociálních služeb – azylové domy, intervenční centra a níz-
koprahová denní centra, na jejich dostupnost osobám sociálně vyloučeným nebo ohrožených sociálním vyloučením 
na území Královéhradeckého kraje. Cílem je napomoci cílovým skupinám plně se zapojit do ekonomického, sociálního 
a kulturního života společnosti, zejména pak umožnit jejich vstup či návrat na trh práce, udržení se na trhu práce nebo 
přístup ke službám, které návrat na trh práce umožňují.
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Kde pomáhají tříkrálové peníze
Tříkrálová sbírka 2014 vynesla v královéhradecké diecé-
zi rekordních 12,2 mil. Kč. Darované peníze pomáhají 
v sedmi desítkách charitních zařízení a službách pro 
nemocné, seniory, handicapované, rodiny s dětmi a lidi 
v tísni v našich regionech i v zahraničí. 

Například Oblastní charita Červený Kostelec z výtěžku 
sbírky nakoupila zdravotnický materiál pro Mobilní 
hospic Anežky České a přispěla na výtah pro vozíčkáře 
v Domově sv. Josefa v Žirči, kde pečují o nemocné roz-
troušenou sklerózou. Oblastní charity v Hradci Králové 
a Kutné Hoře z výnosu sbírky podpořily svá střediska 
rané péče, která pomáhají rodinám s handicapova-
nými dětmi ve věku od narození do 7 let. Pardubická 
Charita použila vykoledované peníze nejvíce na rekon-
strukci prostor odlehčovací služby pro nemohoucí 
seniory v Mikulovicích, Charita v Poličce na Domácí 
hospicovou péči. Farní charita Rychnov nad Kněžnou 
z výtěžku podpořila služby ve Stacionáři sv. Fran-
tiška, kde pomáhají lidem s mentálním postižením 
a také seniorům. Mnohé Charity z výnosu sbírky poří-
dily zdravotnické pomůcky pro klienty pečovatelské 
a ošetřovatelské služby, například v Dolním Újezdě, 
Chrudimi, Studenci a Třebechovicích. Litomyšlská 
Charita z Tříkrálové sbírky přispěla na potřebný nový 
vůz pro ošetřovatelskou službu, kterým zdravotní 
sestřičky dojíždějí do téměř 300 domácností, kde pečují 
o nemocné a lidi se zdravotním postižením. 

Oblastní charita Nové Hrady použila vykoledované pení-
ze na rekonstrukci domu v Hlinsku, který bude sloužit 
maminkám s dětmi v tísni. Charity v Ústí nad Orlicí, 
Havlíčkově Brodě a Přelouči věnovaly vybrané prostřed-
ky na podporu služeb pro rodiny s dětmi v nouzi. Jičín-
ská a trutnovská Charita z výtěžku podpořily dobrovol-
nické programy na pomoc dětem a mládeži, seniorům 
a nemocným. Farní charita ve Dvoře Králové nad Labem 
z výnosu sbírky nejvíce přispěla na provoz Občanské 
poradny, která pomohla z tíživé situace i panu Petrovi, 
osamělému invalidnímu důchodci s vážnými psychický-
mi problémy. 

Naše Charity z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky podpo-
řily také večerní vzdělávací centrum pro chudé děti 
v indické Karnatace, rozvojový projekt Diecézní charity 
Hradec Králové v rámci Adopce na dálku®. Ta použila 

tříkrálové peníze na projekty pomoci cizincům a uprch-
líkům a přímou pomoc lidem v nouzi. 

Tolik konkrétní příklady využití výtěžku čtrnácté Tříkrálové 
sbírky. Více informací najdete také na www.hk.caritas.cz. 

Děkujeme všem štědrým dárcům i koledníkům. Pře-

jeme Vám radostné Vánoce a vše dobré v novém 

roce 2015. Až u vás v lednu zazvoní tři králové, pro-

sím, otevřete jim své dveře i srdce a vyslechněte 

jejich prosby o příspěvek pro nemocné a potřebné, 

kterým Charity pomáhají. 

Jana Karasová

 V Domově sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem pořídili 
z výtěžku Tříkrálové sbírky 2013 a 2014 nový výtah pro vozíčká-
ře. Ten od června slouží nemocným nevyléčitelnou roztroušenou 
sklerózou, kteří do Domova přijíždějí na rehabilitaci anebo tu byd-
lí. Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec
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Mimořádný zájem veřejnosti o Domácí hospic

Polička: V úterý 14. 10. proběhlo v Centru Bohuslava 
Martinů slavnostní zahájení provozu Domácího hospice 
sv. Michaela, nové služby Oblastní charity Polička. Pří-
ležitost, být při tom, si nenechalo ujít cca 80 hostů z řad 
odborné i laické veřejnosti.

Po úvodním slovu Mgr. Markéty Šafářové, ředitelky 
Oblastní charity Polička, pohovořil MUDr. Ondřej Slá-
ma, PhD. z Masarykova onkologického ústavu v Brně, 
o rozdílech mezi kamennými a mobilními hospici. Dále 
popsal, co a za jakých podmínek lze v domácím prostředí 
u umírajícího pacienta zvládnout. Mgr. Jana Dobrovol-
ná, sociální pracovnice Domácího hospice sv. Michaela, 
informovala přítomné o důvodech a vzniku domácího 
hospice při Charitě v Poličce. Za jeho tým dále vystoupili 
dva z lékařů. MUDr. Jaroslav Grodl popsal své zkušenos-
ti s paliativní medicínou a MUDr. Karel Pávek představil 
příklad z praxe, na němž demonstroval, jak ve spoluprá-
ci se zdravotními sestrami poličské Charity umožnili 
pokojné dožití v domácnosti jednomu ze svých pacientů. 
Závěr byl věnován diskuzi.

Domácí hospic sv. Michaela nabízí komplexní péči lidem 
z Poličky a vybraných okolních obcí, kteří si přejí strávit 

poslední chvíle svého života v domácím prostředí. Služ-
bu zajistí tým lékařů, zdravotních sester, psychoterapeu-
ti, sociální pracovník a duchovní, který může být na přá-
ní rodiny a nemocného do služby rovněž přizván. Tato 
služba byla podpořena také z výtěžku Tříkrálové sbírky. 
Více také na www.policka.charita.cz.

Jana Dobrovolná (red. kráceno)

Běžci podpořili Hospic Anežky České

Červený Kostelec: V sobotu 4. 10. se uskutečnil prv-
ní ročník Běhu pro hospic, který se setkal s velkým 
zájmem profesionálních i neprofesionálních sportov-
ců, mládeže i dětí z Červeného Kostelce, okolí i velké 
dálky – z USA a Brazílie. Přihlášených účastníků bylo 
310. Nejmladšímu byl necelý rok a nejstaršímu 73 let. 
Zúčastnila se také naše nejlepší triatlonistka Vendula 
Frintová z Náchoda. Závod odstartoval místopředseda 
vlády Pavel Bělobrádek. Výtěžek akce je určen Hospi-
ci Anežky České, činí 68 tis. Kč a Nadace Divoké husy 
přidá k výtěžku ještě 60 tis. Kč. Běh pro hospic podpo-
řila také řada jednotlivců i fi rem, díky kterým mohla být 
akce uspořádána. 

Prvními běžci se stali: na trati 10 km za muže Milan Vlček, 
Červený Kostelec, za ženy Lenka Hanušová, Broumov, 
na trati 5 km za muže Petr Šedivý, Náchod, za ženy Ven-
dula Frintová, Náchod, na trati 2 km za muže David Alfa-
ro, Los Angeles, za ženy Lucie Žáčková, Červený Koste-
lec. Dohled nad průběhem závodu zajišťovali pořadatelé 
prostřednictvím zejména členů Skautu. Počasí přálo. Po 
běhu se účastníci mohli občerstvit v Háčku. Také děti si 
přišly na své! Každý běžec dostal drobný dárek.

„Srdečně blahopřeji vítězům běhu,“ říká Miroslav Waj-
sar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec a dále uve-
dl: „Děkuji všem běžcům, dospělým i dětem, že se v tak vel-
kém počtu zúčastnili. Děkuji také všem, kteří se podíleli na 
organizaci běhu a i těm, kteří pomohli fi nančními a věcný-
mi dary.“ Více na www.ochck.cz. 

Eva Wagenknechtová (red. kráceno)

Svatomartinský lampiónový průvod

Kutná Hora: V úterý 11. 11. se v Kutné Hoře uskutečnil 
Svatomartinský lampiónový průvod, kterého se zúčast-
nilo přes 700 lidí. Akce začala v 17 hod. před kostelem 
sv. Jakuba, zahráli trubači, zazpívali děti z církevní MŠ 
sv. Jakuba, přijel Martin na bílém koni. Poté se průvod 
s lampióny vydal k chrámu sv. Barbory, kde se na plátně 
promítala legenda o sv. Martinovi, kterou zpěvem dopro-
vodili studenti Církevního gymnázia. Za doprovodu var-
han průvod vstoupil do chrámu. U obrazu sv. Martina 
mohly děti zapálit svíčku a zde byly pro ně také připrave-
ni perníkoví koníci. V rámci akce proběhla také veřejná 
sbírka na podporu osob s handicapem charitního stře-
diska A+D. Více na www.kh.charita.cz

Pavlína Licková

Dodatečné výsledky sbírky na Charitu ve 

farnostech diecéze z neděle 15. 6. 2014

Farnost Kč Farnost Kč
Boušín 2 800 HK - Nový HK 2 340
Pertoltice 572 Hradec Králové I 9 290
Choltice 300 Libštát 1 104
Lipoltice 900 Lomnice n. P. 3 218
Přelouč 5 600 Nová Ves n. P. 2 760
Turkovice u Přel. 500 Polná 10 963
Zdechovice 400 Střítež 150
Bystré u Poličky 5 185 Úpice 3 498
Knířov 273 Vysoké Mýto 11 024
Vraclav 760 Ždírec 2 984
Zámrsk 1 480 Poděbrady 8 940
M. Svatoňovice 1 304 Studenec u Horek 2 000
Rtyně v Podkrk. 2 890 Dodatečné 

výsledky celkem 81 235

Celkový výtěžek sbírky k 11. 11. 2014 činí 810 224 Kč. 
Info: Marcela Hledíková, tel. 495 063 135. Diecézní 
ka to lická charita Hradec Králové použije darované 
fi nanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů. 
Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní 
činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci 
a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.
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Vánoční výstava 

a prodej adventních věnců

1. - 4. 12., Preghaus Kutná Hora

 prodejní výstava výrobků klientů Charity. 
4. 12. Palackého nám. – prodej adventních věnců 

klubové dílny Centra Maják v rámci Rozsvícení 
vánočního stromu. Výtěžek bude věnován na 
aktivity klientů s handicapem Centra Maják. 

Pořádá Oblastní charita Kutná Hora. 
Více na www.kh.charita.cz.

Den otevřených dveří 

v klubové dílně Maják

3. 12. od 8 do 18 hod., Kutná Hora

Puškinská ul. 206. Možnost zdobení perníčků 
a zakoupení výrobků klubové dílny. 

Pořádá Oblastní charita Kutná Hora. 
Více na www.kh.charita.cz.

Benefi ční koncert 

pro Středisko rané péče

19. 12. v 19 hod., refektář GASKu Kutná Hora

účinkuje Lucie Mrňáková a její hosté, zazní vánoční, 
muzikálové a operní melodie. Vstupné dobrovolné. 

Pořádá Oblastní charita Kutná Hora. 
Více na www.kh.charita.cz.

Benefi ce - Oskar a růžová paní

28. 12. od 16 hod., kostel sv. Jana Křtitele 

Dvůr Králové nad Labem

účinkují Jan Sklenář a Martina Eliášová 
z Klicperova divadla. Uvádí Oblastní charita 
Červený Kostelec. Akci fi nančně podpořil 

Královéhradecký kraj. Vstupné dobrovolné, výtěžek 
bude použit na provoz a rozvoj Domova sv. Josefa 

v Žirči pro nemocné roztroušenou sklerózou. 
Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Tříkrálový koncert 

houslisty Josefa Špačka

8. 1. 2015 v 18 hod., 

Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec

současný nejlepší český houslista předvede 
s klavíristou Miroslavem Sekerou skladby 

W. A. Mozarta, A. Dvořáka, L. van Beethovena 
a F. Waxmana. Pořádá Oblastní charita Červený 
Kostelec. Výtěžek bude použit na péči v Hospici 

a Mobilním hospici Anežky České. 
Více na www.ochck.cz.

18. ročník Motýlka vsadil na sport

Rychnov n. Kněž.: Klienti Denního stacionáře sv. Fran-
tiška v Rychnově nad Kněžnou letos již počtrnácté vyjeli 
do Kopřivnice. Mezinárodní festival tance, zpěvu a dra-
matické tvorby dětí a mládeže s postižením Motýlek se 
konal již poosmnácté, letos v duchu sportu. Představilo 
se tu přibližně 280 účinkujících různého věku a postižení. 
Zahraniční hosté přijeli z Anglie, Francie a Polska. Naše 
vystoupení se jmenovalo Já na to mám. Jednalo se o posi-
lovací cvičení s PET lahvemi naplněnými vodou. 

Přehlídka je příležitostí předvést své dovednosti a navzá-
jem se inspirovat, ale je i velmi oblíbenou společenskou 
událostí. Spolupráce handicapovaných a zdravých dětí 
byla letos obohacena o zábavné sportovní odpoledne. 
V šesti sportovních disciplínách změřila své síly družstva, 
která tvořily z poloviny děti s handicapem. Účastníci 
z našeho stacionáře obsadili krásné 2. místo, přivezli si 
nádherný pohár, diplom, tričko s Motýlkem a upomínko-
vé předměty. Celý Motýlek doprovázel bohatý doprovodný 
program jako aquazorbing, návštěva Muzea Tatry, disko-
téka s programem a výstava fotografi í z festivalu. Všichni 
se již těšíme na další ročník, tentokrát muzikálový.

Jitka a Petra, vychovatelky

Koncert skupiny Marien

Letohrad: V letohradském evangelickém kostele proběhl 
31. 10. koncert folkové skupiny Marien. Ten vyhrála sleč-
na z Letohradu, která byla vylosována ze všech účastníků 
internetové sbírky na podporu realizace CD „Ze skla“, 
a svoji výhru darovala Charitě. Ta tento nečekaný dar 
věnovala svým dobrovolníkům, koledníkům Tříkrálové 
sbírky a všem příznivcům Charity.

Koncertu se účastnilo cca 130 návštěvníků a zisk z dob-
rovolného vstupného ve výši 7.700,- Kč použila Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí na zakoupení 2 ks oxymetrů. Tento 
přístroj slouží charitním sestrám k měření množství kyslíku 
v krvi u pacientů domácí hospicové péče. Děkujeme Marien 
a všem, kdo přišli. Více také na www.uo.charita.cz.

Iva Marková (red. kráceno)

 Dobročinný koncert skupiny Marien v Letohradě. Foto: archiv 
Oblastní charity Ústí nad Orlicí
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Pětatřicet zemí ze čtyř kontinentů 

se představilo na letošním Setkání národů

Hradec Králové: 35 zemí ze čtyř kontinentů předsta-
vilo svou kulturu, tradice i kuchyni na festivalu Setkání 
národů, který se uskutečnil 6. 11. v hradeckém Adal-
bertinu a přilákal téměř tisícovku návštěvníků. Zaháje-
ní se zúčastnili významní hosté jako ing. Anna Maclo-
vá, náměstkyně primátora Statutárního města Hradec 
Králové, PaedDr. Mgr. Josef Lukášek, radní Králové-
hradeckého kraje, a Mons. Josef Suchár, prezident Die-
cézní charity Hradec Králové. Dopoledne se studenti 
desítky hradeckých škol utkali ve znalostním kvízu. 
Vyzkoušeli si, zda by uspěli u zkoušky z českých reá-
lií, kterou musí skládat cizinci, když se ucházejí o naše 
občanství. Odpolední program pro veřejnost zaháji-
la hudební pohádka souboru Světáci při Integračním 
centru. Vpodvečer festival vyvrcholil koncertem, kde 
vystoupili americký saxofonista a zpěvák David Wiljo 
Kangas, italská zpěvačka Giulia Catania, Oxana Evsi-
na z Ruska a další. Africké bubny rozezněla oblíbená 
kapela Mbunda Afrika z Konga. Národní hudbu a tanec 
představila skupina Dunjin Garav z Mongolska. Orien-
tální tance předvedl soubor Sahar. Závěrečnou píseň 
Hallelujah věnovali účinkující zemím, kde lidé na rozdíl 
od nás žijí v těžkých životních podmínkách.

„Setkání národů je přátelská akce, kde se můžeme potká-
vat a seznámit s lidmi, kteří pocházejí z různých zemí 
a kultur. Posláním festivalu je předcházet vzniku před-
sudků vůči cizincům, kteří u nás hledají nový domov,“ říká 
ing. Jan Kočí, vedoucí Integračního centra pro cizince 
Diecézní charity HK. Národní tradice, umění a zvyky 
v Adalbertinu prezentovali především cizinci, kteří žijí, 
pracují anebo studují v Královéhradeckém kraji. Poprvé 
se na festivalu představily například Mongolsko, Sýrie, 
Maroko, Burundi, Lotyšsko nebo Maďarsko. Návštěv-
níci si také mohli prohlédnout národní kostýmy Malaj-
sie, indické sárí, mexické sombrero, ukrajinské a ruské 

 NAPSALI NÁM...

Poděkování dárce Adopce na dálku®

Vážení, 

bylo mi ctí skrze Váš projekt poskytnout snad nejenom 
fi nanční podporu někomu jinému na tomto světě a to 
zejména dítěti, které má celý svůj život před sebou. Snažil 
jsem se takto minimálně kompenzovat to ště stí, že já jako 
dítě a následně jako dospělý člověk jsem měl umožněn pří-
stup ke vzdělání. Chtěl jsem ve stejné věci podpořit i něko-
ho jiného, kdo takový přístup z hlediska bydliště či jiného 
důvodu nemá či má ztížen.

Rád bych Vám, Vašim kolegům v Čechách a také kolegům 
v Indii poděkoval za to, co děláte pro druhé. Pokud bych 
měl na výběr a mohl si zvolit, našel bych si zaměstnání, 
které by bylo zároveň posláním, v oblasti charity, ochrany 
životního prostředí, fauny, fl óry či jiné pomoci a podpory. 
Snažím se to minimálně kompenzovat alespoň angažova-
ností v projektech jako je tento.

Velice si vážím Vaší práce a těším se v budoucnu na pří-
padnou další spolupráci. 

S přátelským pozdravem a úctou

Martin Příhoda

Diecézní charita Hradec Králové děkuje panu Přího-
dovi a všem dárcům, kteří otevírají indickým dětem 
z chudých oblastí cestu ke vzdělání. 

Více informací o Adopci na dálku® najdete na www.
hk.caritas.cz nebo na facebooku adopce.dchhk.cz.

 Vietnamská komunita připravila pro návštěvníky velkolepou pre-
zentaci a bohaté ochutnávky národních jídel. Foto: Gabriela Sebö

kroje nebo tradiční arabský oděv. Nechyběly ani etnické 
ochutnávky – vietnamské jarní závitky a rýžové placky, 
arménský medovník a další exotické pokrmy. Lidé se 
také zajímali o tradiční výrobky a hudební nástroje nebo 
dřevořezby z dílny Bagdasara Chanbekjana, původem 
z Arménie. V přísálí byly vystaveny obrazy a výtvarné 
výrobky uprchlíků z kosteleckého Pobytového středis-
ka MV ČR. Festival doprovodily také výstavy fotografi í 
a příběhů cizinců. 

Multikulturní akci uspořádalo Integrační centrum pro 
cizince při Diecézní charitě se zahraničními studenty 
FF UHK, LF UK a SUZ MV ČR – Pobytovým středis-
kem Kostelec n/O. Festival se uskutečnil díky podpoře 
Evropského fondu pro integraci státních příslušníků 
třetích zemí, MŠMT ČR, Statutárního města Hradec 
Králové a Královéhradeckého kraje. Za zdárný průběh 
akce děkujeme také Hradecké kulturní a vzdělávací spo-
lečnosti s.r.o. Více také na www.cizincihradec.cz a www.
hk.caritas.cz.

Jana Karasová
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V DIECÉZNÍM ROCE POVOLÁNÍ

dopis mladým 
Milí mladí p átelé, 

každý lov k, a  si to uv domuje, nebo ne, je Bohem stvo en k Jeho obrazu 
a podob . Má nesmrtelnou duši, která vždy tíhne k Bohu jako ke svému 
zdroji a cíli. Je to základní povolání k lidské d stojnosti, které dostáváme 
všichni bez ohledu na víru i vyznání. 

K es an, tedy ten, kdo p ijal Krista skrze k est, dostává k tomuto základnímu 
povolání ješt  n co navíc: je to pozvání následovat Krista tím, že se mu 
snažíme v dom  podobat. Mezi k es any si Pán dále svobodn  volí muže      
a ženy, které zve k zasv cenému životu – aby Mu sloužili d v rn ji a v plnosti. 
Je to nezasloužený dar, kterého nejsme hodni. Ale práv  proto, že nám Ho 
Pán dává ze své v le, nemusíme se bát ho p ijmout. Nic tím neztratíme, vždy 
jenom získáme. Náš život se stane pln jším a krásn jším. Nez stávejme proto 
lhostejní k Božímu hlasu a k Jeho dar m. Nevylu ujme se vlastní lhostejností 
a obavami z Jeho Lásky, kterou nám On sám nabízí.  

V každém životním poslání narazíte na nejistoty, pochybnosti a p ekážky.     
To platí pro manželství, život v samot  i v povolání zasv ceném Bohu.    
Pokud však cítíte, že Vás Pán vybral k tomu, abyste se mu odevzdali 
d v rn ji, bu te si jisti, že práv  takto budete prožívat nejv tší Boží blízkost. 
Pokud Mu z stanete v rni. 

Všem Vám vyprošuji, abyste se na své cest  od Pána nikdy nevzdálili. 

Váš biskup  
+ Jan
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dopis mlad m 
V DIECÉZNÍM ROCE POVOLÁNÍ

Milí mladí p átelé, 

na konci Roku povolání chci ka dému z Vás pod kovat za Va e modlitby, 
spole enství a osobní odvahu, s ní  následujete Krista.  

Jak u  jsme si p ipomn li d íve, Pánovo volání a správná odpov  na n  k nám 
obvykle p ichází skrze modlitbu, dvoustranné setkání s Bohem. Nezapomínejme 
v ak ani na to, e mezi v emi modlitbami nám Kristus sv il jednu, ve které se 
s ním m eme setkat tak bezprost edn , jak jen to jde, tvá í v tvá , viditeln , 
fyzicky – p ijímat ho jako pokrm. Je to Nejsv t j í svátost oltá ní, M e Svatá. 

V p í tím roce budeme slavit Národní eucharistick  kongres. P es trochu ú edn  
zn jící název nejde o nic jiného ne  o snahu obnovit a prohloubit na i lásku 
k Eucharistii, k T lu a Krvi Pána Je í e – v národ , v diecézi, v ka dé jednotlivé 
farnosti, ale hlavn  v srdci ka dého z nás. V Tvém srdci, které je pro Pána d le ité 
a jedine né. 

Ve farnostech proto za ne u  v lednu estim sí ní p íprava, která vyvrcholí 
Slavností T la a Krve Pán . Hlavním celonárodním dnem kongresu bude 17. íjen, 
kdy budeme v Brn  slavit spole nou M i svatou a p jdeme v eucharistickém 
procesí. Kn í ji  dostali bro uru s tématy a nám ty k meditacím ve farnostech. 
I Vy si ji m ete stáhnout na adrese www.nek2015.cz. 

Ty z Vás, kte í se Pána teprve ptají, do jakého ivotního stavu je volá, zvlá  
prosím, abyste Eucharistii po cel  rok p ijímali jako základní posilu na cest  ke 
k es anskému povolání. Je to pokrm pro du i, kter  pot ebujeme, abychom mohli 
Krista následovat, bez n j bychom neu li ani pár krok . ádn  z nás se bez n ho 
ani pozd ji neobejde, pokud má ve svém k es anském povolání vytrvat. 

Ze srdce Vám d kuji za Va e p átelství v uplynulém roce, ehnám do roku p í tího 
a p eji Vám i Va im blízk m milostiplné váno ní svátky. 

V Kristu a Marii Vá  

                 Vá  biskup  

DOPIS MLADÝM


